
 

LISTA DE SERIAÇÃO 

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO DO ESTUDANTE INTERNACIONAL 

AOS CURSOS TÉCNICOS SUPERIORES PROFISSIONAIS 

Ano Letivo 2019/2020 

3ª fase 

 

ESCOLA SUPERIOR DE DESIGN 

 

Curso – Design do Calçado  
 

N.º de 
cand. 

Nome 
Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3048 AISSATU DJEBATE 14,65 Colocado 

3094 M'BULE CAMARÁ 14,65 Colocado 

3087 LINA PAULA MURRAY MELO 13,19 Não colocado (17) 

 

 
 

Curso – Design para Media Digitais  
 

N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3094 M'BULE CAMARÁ 14,65 Não colocado (16)  

3087 LINA PAULA MURRAY MELO 13,19 Não colocado (17) 

3096 LUCAS LISBOA BERNARDES ÁVILA 10,65 Não colocado (11) 

2837 LUCAS HENRIQUE GOMES CRUZ  Excluído (6) 

2743 MONICA ISABEL TAVARES REBELO  Excluído (6) 

2800 ALEX ARAÚJO DE LIMA  Excluído (6) 

3070 VIVIANE TAVARES DE PINA TEIXEIRA  Excluído (6) 

 
 

Curso – Ilustração e Arte Gráfica  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3087 LINA PAULA MURRAY MELO 13,19 Colocado 

2800 ALEX ARAÚJO DE LIMA  Excluído (6) 



    

ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO 

 
 

Curso – Comércio Eletrónico  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3095 ARMANDO XIMENES SALVATERRA 12,65 Colocado 

2700 GELSON MILENO TAVARES FERNANDES 11,81 Colocado 

3025 EDVALDO FRANCISCO DOS SANTOS SOARES 11,6 Não colocado 

2844 CLICERIA MANGA  Excluído (6) 

2851 ELIANA BERNARDO DA COSTA  Excluído (6) 

 
 
 

Curso – Contabilidade e Fiscalidade  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3048 AISSATU DJEBATE 15 Não colocado (16) 

2955 ARMANDO ROGÉRIO FONSECA ISAÚ 11,95 Colocado 

3025 EDVALDO FRANCISCO DOS SANTOS SOARES 11,6 Não colocado 

3080 ALINE SILVA DE ANDRADE COELHO  Excluído (6) 

2844 CLICERIA MANGA  Excluído (6) 

2851 ELIANA BERNARDO DA COSTA  Excluído (6) 

3003 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS  Excluído (6) 

3070 VIVIANE TAVARES DE PINA TEIXEIRA  Excluído (6) 

 
 
 

Curso – Exportação e Logística  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3048 AISSATU DJEBATE 15 Não colocado (16) 

3094 M'BULE CAMARÁ 15 Não colocado (16)  

2921 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS 14,45 Colocado 

2700 GELSON MILENO TAVARES FERNANDES 11,81 Não colocado (20) 

3025 EDVALDO FRANCISCO DOS SANTOS SOARES 11,6 Não colocado 

3096 LUCAS LISBOA BERNARDES ÁVILA 10,65 Não colocado (11) 

2851 ELIANA BERNARDO DA COSTA  Excluído (6) 

3003 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS  Excluído (6) 



 

 
ESCOLA SUPERIOR DE HOTELARIA E TURISMO 

 
 

Curso – Organização e Gestão de Eventos  
 

N.º de cand. Nome Nota de Candidatura Resultado 

 
 

Curso – Turismo Natureza e Aventura  
 

N.º de cand. Nome Nota de Candidatura Resultado 

 

 
 
 

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA 
 

 
Curso – Desenho Técnico e Maquinação  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3074 RUI MIGUEL MIRANDA OLIVEIRA  Excluído (6) 

  
 

  

Curso – Desenho Técnico e Maquinação (pós-laboral) 

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

2921 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS 14,45 Não colocado (9) 

3095 ARMANDO XIMENES SALVATERRA 12,65 Não Colocado (20) 

 
 
Curso – Desenvolvimento Web e Multimédia  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3007 FELIPE LEAL BOECHAT 14,72 Não Colocado (21) 

2837 LUCAS HENRIQUE GOMES CRUZ  Excluído (6) 

3080 ALINE SILVA DE ANDRADE COELHO  Excluído (6) 

2743 MONICA ISABEL TAVARES REBELO  Excluído (6) 

2800 ALEX ARAÚJO DE LIMA  Excluído (6) 

3062 LUÍS FELIPE MARIA BICALHO  Excluído (6) 

3069 NIVALDO LUÍS MACAMO  Excluído (6) 

3070 VIVIANE TAVARES DE PINA TEIXEIRA  Excluído (6) 



3090 JOÃO TOMÁS MARTINS RIBEIRO  Excluído (6) 

 
 
 

Curso – Desenvolvimento Web e Multimédia (Pós-laboral) 

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3007 FELIPE LEAL BOECHAT 14,72 Colocado 

3073 FERNANDO MARIA BICALHO  Excluído (6) 

 
 
Curso – Eletrónica, Automação e Comando  

 
N.º de 
Ordem 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

2921 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS 14,45 Não colocado (9) 

2278 MALIK OSVALDO DOS SANTOS MENDES TAVARES 11,04 Não colocado (13) 

3003 FELIPE AUGUSTO SILVA MOURA SANTOS  Excluído (6) 

3011 MAYARA SOUZA DOS SANTOS  Excluído (6) 

 
 
 

Curso – Gestão Industrial da Produção  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3096 LUCAS LISBOA BERNARDES ÁVILA 10,65 Colocado 

2844 CLICERIA MANGA  Excluído (6) 

3011 MAYARA SOUZA DOS SANTOS  Excluído (6) 

3069 NIVALDO LUÍS MACAMO  Excluído (6) 

3074 RUI MIGUEL MIRANDA OLIVEIRA  Excluído (6) 

 
 

Curso – Manutenção Industrial  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3011 MAYARA SOUZA DOS SANTOS  Excluído (6) 

3074 RUI MIGUEL MIRANDA OLIVEIRA  Excluído (6) 

 

Curso – Manutenção Industrial  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3095 ARMANDO XIMENES SALVATERRA 12,65 Não Colocado (20) 



    

 

Curso – Mecânica Automóvel  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

2278 MALIK OSVALDO DOS SANTOS MENDES TAVARES 11,04 Colocado 

2520 FRANCISCO JOSÉ DANIEL GREGÓRIO 10,65 Não colocado (22) 

2837 LUCAS HENRIQUE GOMES CRUZ  Excluído (6,18) 

 
 

Curso – Mecânica Automóvel (pós-laboral) 

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

2520 FRANCISCO JOSÉ DANIEL GREGÓRIO 10,65 Colocado 

    

Curso – Redes e Segurança Informática  

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

2955 ARMANDO ROGÉRIO FONSECA ISAÚ 11,95 Não colocado (5) 

2700 GELSON MILENO TAVARES FERNANDES 11,81 Não colocado (20) 

2743 MONICA ISABEL TAVARES REBELO  Excluído (6) 

3069 NIVALDO LUÍS MACAMO  Excluído (6) 

3090 JOÃO TOMÁS MARTINS RIBEIRO  Excluído (6) 

    

Curso – Redes e Segurança Informática (pós-laboral) 

 
N.º de 
cand. 

Nome Nota de 
Candidatura 

Resultado 

3007 FELIPE LEAL BOECHAT 14,72 Não colocado (21) 

2955 ARMANDO ROGÉRIO FONSECA ISAÚ 11,95 Não colocado (5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
Notas: 

 
(1) Candidato colocado na ESD, no curso de TeSP em Design de Moda; 
(2) Vaga adicional em conformidade com a alínea e) do artigo 6º do Edital; 
(3) Candidato colocado na ESHT, no curso de TeSP em Turismo Natureza e Aventura; 
(4) Candidato colocado na ESD, no curso de TeSP em Design para Media Digitais; 
(5) Candidato colocado na ESG, no curso de TeSP em Contabilidade e Fiscalidade; 
(6) Candidato excluído por não cumprimento da alínea b) do ponto 5.2 do Edital; 
(7) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Desenvolvimento Web e Multimédia; 
(8) Candidato colocado na ESG, no curso de TeSP em Apoio à Gestão; 
(9) Candidato colocado na ESG, no curso de TeSP em Exportação e Logística; 
(10) Candidato colocado na ESG, no curso de TeSP em Organização e Gestão de Eventos; 
(11) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Gestão Industrial da Produção; 
(12) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Redes e Segurança Informática; 
(13) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Mecânica Automóvel; 
(14) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Eletrónica, Automação e Comando; 
(15) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Sistemas Eletrónicos e Computadores; 
(16) Candidato colocado na ESD, no curso de TeSP em Design do Calçado; 
(17) Candidato colocado na ESD, no curso de TeSP em Ilustração e Arte Gráfica; 
(18) Candidato não colocado devido a inexistência de vagas; 
(19) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Aplicações Móveis; 
(20) Candidato colocado na ESG, no curso de TeSP em Comércio Eletrónico; 
(21) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Desenvolvimento Web e Multimédia (pós-laboral); 
(22) Candidato colocado na EST, no curso de TeSP em Mecânica Automóvel (pós-laboral). 

 
 

 
 

Barcelos, 30 de agosto de 2019 
 

Presidente da Comissão responsável pela análise, seleção e ordenação dos candidatos ao Concurso 
Especial de Acesso e Ingresso do Estudante Internacional aos Cursos TeSP do IPCA 

 

 

_______________________________________ 

(Prof. Doutor João Carlos Silva) 


